
【担当官】 

 福井労働局労働基準部健康安全課 

地方産業安全専門官  中野 亮 

  福井市春山１丁目１番 54 号 福井春山合同庁舎９階 

        電 話 0776-22-2657 

     メール nakano-ryou.xc5@mhlw.go.jp 

福井労基発 0122 第１号 

令和７年１月 22 日 

 

 

事業者 各位 

 

福井労働局労働基準部長     

 

 

介護施設における労働災害防止対策に関する研修会の実施について 

 

時下、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃から労働基

準行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、介護施設において「転倒」及び腰痛等の「動作の反動・無理な

動作」など、労働者の作業行動を起因とする労働災害の増加が続いています。 

このうち、転倒災害では約半数が骨折などを伴う休業１か月以上の災害であ

り、中には後遺症を伴う重篤な災害も発生しており、その影響は企業における

経営活動にも多分に影響を及ぼしている可能性があることから、その対策は喫

緊の課題となっています。 

 つきましては、下記のとおり、介護施設における労働災害防止対策に関する

研修会を開催いたしますので、代表者や安全衛生の御担当者等の御出席をお願

いいたします。 

御参加いただける場合には、下記担当官あてにメールにより御連絡いただく

ようお願いいたします。折り返し、ミーティング ID 及びパスコードを連絡さ

せていただきます。 

 

記 

 

１ 日時 令和７年２月 12 日（水） 午後１時 30 分から午後３時 30 分まで 

２ 場所 オンライン（Zoom） 

３ 講師 中央労働災害防止協会 中部安全衛生サービスセンター 北陸支所 

mailto:nakano-ryou.xc5@mhlw.go.jp

